BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3813/BGDĐT-GDTC
V/v tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết
	Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2017

	Kính gửi:
	- Các đại học, học viện; trường đại học, cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm;
- Các sở giáo dục và đào tạo.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1106/CĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2017 về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết, nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh sốt xuất huyết, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đại học, học viện; trường đại học, cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm, các sở giáo dục và đào tạo chủ động phối hợp với các sở y tế và cơ quan liên quan của địa phương triển khai một số biện pháp sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung của Công điện số 1106/CĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Giáo dục học sinh, sinh viên làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

3. Huy động học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ, nhân viên nhà trường tham gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) tại nhà trường, gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại các trường học, khu nhà ở tập thể, nhà trọ, ký túc xá, tại gia đình và cộng đồng.

4. Theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe của trẻ em, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ, nhân viên nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để phối hợp xử lý triệt để ổ dịch.

Nhận được công văn này, đề nghị các đại học, học viện; trường đại học, cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm, các sở giáo dục và đào tạo chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ: Vụ Giáo dục Thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội. Điện thoại/Fax: 04 38694029. E-mail: lvtuan@moet.edu.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Bộ Y tế (để p/h chỉ đạo);
- UBND các tỉnh, thành phố (để p/h chỉ đạo);
- Các Vụ: GDCT&CTHSSV; GDMN, GDTH, GDTrH, GDĐH, GDTX, GDDT; CụcNG& CBQLGD (để p/h thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nghĩa